教办资保 (⒛24)36号

驻马店市教育局办公室

关于征集 20吲 年度中小学实践 (劳动 )教育活

动优秀案例的通知

各县 (区 )教育局,局 直中小学校 (幼儿园)∶

为进一步加强中小学实践 (劳 动 )教育课程资源建设,积淀

教学成果,提升课程实施水平,现面向全市征集中小学实践 (劳

动 )教育优秀教学案例,现将具体事宜通知如下:

一、征集对象

全市中小学校 (幼儿园 )、 实践教育基地、青少年学生校外

活动中心实践教育活动、劳动教育课教学案例。

-1~

二、征集内容

1.实践教育活动、劳动教育课教学案例要符合新课程改革和

发展理念,以教育部颁布的《中小学综合实践活动课程指导纲要》

《大中小学劳动教育指导纲要》基本要求为依据,以培养学生综

合素质为导向,以发展学生核心素养为目标。

2.实践教育活动、劳动教育课教学案例要贴近学生生活,适

应中小学生学习需求,充分体现其实践性、创新性和可操作性。

3.实践教育活动、劳动教育课教学案例设计要做到主题突出,

要素全面,资源特色鲜明。

4.参评优秀案例必须经县区逐级评选推荐。参加过往届评选

并获奖的案例不再参加评选。
,

三、报送要求

1.组 织形式。以各县区教育主管部门、局直学校为单位统

一组织案例报送工作,不接受学校及老师个人案例报送。

2.报送内容。附件 3(撰写的教学案例 )三份、附件 2、 附

件 4纸质版、电子版各一份。

3.报送时间。请于 2024年 5月 10日 之前,将有关材料报

送至驻马店市教育资源保障中心勤工俭学科。

联系人:孙 磊  电话:0396— 2813443

由阝  箱: zmdjyzm126。 c。m

-2—

附件:1。 驻马店市中小学实践 (劳动 )教育活动案例评选计划表

2.驻马店市中小学实践 (劳 动)教育活动案例评选登记表

3.中 小学实践 (劳动 )教育活动案例设计要素及要求

4.驻马店市中小学实践 (劳 动 )教育活动案例评选汇总表

办公室

1日

办公窆

-3~

附件 1

中小学实践 (劳动 )教育活动案例评选计划表
县 区 数量 备注

确山县 ∩
υ

°

o

泌阳县
n
υ

°

o

遂平县
n
υ

°

o

西平县
∩
υ

°

o

上蔡县 ∩
υ

°

o

汝南县 ∩
υ

ο

o

平舆县 ∩
υ

ο

0

正阳县
n
υ

°

o

新蔡县 ∩
υ

°

o

驿城区 ∩
υ

ο

o

开发区 ∩

U
ο

o

局 直
n
υ

°

0

合计 960

-4~

附件 2

中小学实践 (劳动 )教育活动案例情况表

案例名称

学科 适用学段

教师姓名 所在单位
(按公章填写全称 )

联系电话 通讯地址

案例活动

设计提要

(300字 以

内 )

_ˉ 5-—

附件 3

中小学实践 (劳动)教育活动案例设计要素及要求

题     目

单位名称    姓名

一。活动对象:年级或学段

二。活动介绍

三。活动目标:围绕四类目标维度 (价值体认、责任担当、问题

解决与创意物化),具有可测量性,与主题评价有对应关系,与教学

环节有明确逻辑关系。

四。活动重点、难点

五。活动实施条件:开展活动使用的用具、设各及媒体资源等

六。活动时间安排

七、活动过程:活动过程要具有可操作性,忌大段事实性描述 ,

忌大段描述性师生对话;要关注学生活动过程设计、教师指导要点

设计。

1,活动准各

2.活动实施:可附活动流程图和教学活动图片

3,活动总结
4.活动评价

八。收获感悟:主要指学生参与活动的收获感悟

九。教学总结及教学反思

-6~

附件 4

中小学实践 (劳动 )教育活动案例汇总表
上报单位 (盖章)             年 月 日

序号 案例名称 姓 名 单 位 备注

-7~